
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale 

Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione 

 

  1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 18563/1716/F.P.  DEL 30 Aprile 2015 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione e la validazione dell’Offerta Formativa Pubblica 

nell'ambito del contratto di Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere 

(art. 4 D.Lgs. 14 settembre 2011, n.167)”. Proroga dei termini per la presentazione delle 

offerte formative. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

la Legge Regionale 9 marzo 2015, n.5 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

la Legge Regionale 9 marzo 2015, n.6 recante “Bilancio di previsione per l’anno 

2015 e bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

23820/70 del 23/09/2014 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite le 

funzioni di direttore ad interim  del Servizio della Governance della Formazione 

Professionale della Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO il Sistema di accreditamento regionale delle agenzie e delle sedi formative 

approvato con Decreto n.10/05 del 10/04/2005 dell’Assessore del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO l’accordo ai sensi dell’art.4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il 

Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la 

definizione di un sistema nazionale di certificazione delle competenze comunque 

acquisite in apprendistato a norma dell’art. 6 del Decreto Legislativo 14 settembre 

2011, n. 167. Repertorio atti n 96 del 19 aprile 2012; 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Programmazione Determinazione N.  18563/1716/F.P. 

 Del   30/04/2015 

 

2 

 

VISTO il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna approvato 

con Decisione Comunitaria (2014) n. 10096 del 17/12/2014  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n.167 Testo Unico dell’Apprendistato; 

VISTA la Legge n. 92 del 28 giugno 2012 “Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro” nelle parti in cui integra il D.Lgs 167/2011 (TUA); 

VISTO il D.L. 20 marzo 2014 n.34 convertito in Legge 16 maggio 2014, n° 78 “Misure 

urgenti per favorire il rilancio dell’occupazione e per la semplificazione degli 

adempimenti a carico delle imprese” (Jobs Act); 

VISTE le Linee Guida approvate in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano il 20 febbraio 2014; 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 3 maggio 2012 sottoscritto tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e le PP.SS e datoriali per regolamentare l’apprendistato 

professionalizzante di cui all’art. 4 del D.Lgs 167/2011; 

VISTA la Deliberazione G.R. n.19/7 del’8 maggio 2012 “Decreto Legislativo 14 settembre 

2011, n.167, recante “Testo Unico dell’apprendistato”, a norma dell’art.1, comma 

30, della legge 24 dicembre 2007,n.247” - Provvedimenti attuativi” che recepisce il 

Protocollo d’Intesa del 3 maggio 2012; 

VISTO il Vademecum per l’operatore vers. 4.0 disponibile sul sito 

www.regione.sardegna.it, nella sezione “sardegna programmazione” - “ POR 

FSE” – “Gestione”; per le sole sezioni espressamente richiamate nel presente 

Avviso Pubblico e per quanto previsto nel paragrafo 2.1 “Iter procedurale 

(Attuazione degli interventi)” e nel paragrafo 4 “Registri Obbligatori”;  



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Programmazione Determinazione N.  18563/1716/F.P. 

 Del   30/04/2015 

 

3 

 

VISTA la D.G.R. n. 9/17 del 10.3.2015 “Apprendistato professionalizzante. Indirizzi per la 

programmazione regionale dell’offerta formativa pubblica in recepimento delle 

Linee Guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o 

contratto di mestiere (Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 

e le Province Autonome di Trento e Bolzano - 20 febbraio 2014)”. 

VISTA la Determinazione n 11811/834/F.P. del 24/03/2015 di approvazione della 

disciplina dell’offerta formativa pubblica in ambito di apprendistato 

professionalizzante che recepisce le Linee Guida approvate in Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento 

e Bolzano il 20 febbraio 2014; 

VISTO Il Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP); 

VISTA la Determinazione n. 8624/6346/F.P.  del 17/12/2014 che proroga la conclusione 

delle attività formative  rivolte agli apprendisti  iscritti al “Catalogo Apprendistato 

dell'Offerta Formativa Regionale Integrativa” al 30/04/2015; 

VISTA la Determinazione n. 13337/1049/F.P.  del 01/04/2015 che proroga la conclusione 

delle attività formative  rivolte agli apprendisti  iscritti al “Catalogo Apprendistato 

dell'Offerta Formativa Regionale Integrativa” al 30/06/2015; 

VISTA la nuova “Disciplina dell'Offerta Formativa Regionale nell'ambito del contratto di 

apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere ai sensi dell'Art.4 del 

D.Lgs 167/2011” approvata con Determinazione n. 11811/834/F.P. del 

24/03/2015; 

VISTO l'Avviso Pubblico per la presentazione e la validazione dell’Offerta Formativa 

Pubblica nell'ambito del contratto di Apprendistato professionalizzante o  contratto 

di mestiere (art. 4 D.Lgs. 14 settembre 2011, n. 167) e i suoi allegati; 

VISTE le Linee Guida per la gestione dell'Offerta Formativa Pubblica e i suoi allegati; 

VISTA la Determinazione n. 12887/986/F.P.  del 30/03/2015 che approva l’Avviso 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Programmazione Determinazione N.  18563/1716/F.P. 

 Del   30/04/2015 

 

4 

 

pubblico per la presentazione e la validazione dell’Offerta Formativa Pubblica 

nell’ambito del contratto di Apprendistato Professionalizzante, le Linee Guida e i 

relativi allegati; 

VISTE le richieste di proroga dei termini per la presentazione delle offerte formativa, 

presentate da  diverse  organizzazioni d’impresa e agenzie formative, motivate 

dall’esigenza di favorire la massima partecipazione delle parti sociali alla fase 

programmatoria dell’apprendistato; 

SENTITO in merito il parere favorevole del Direttore generale dell’Assessorato 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissata per le 

ore 13.00 del 04/05/2015; 

RITENUTO 

OPPORTUNO 

concedere la proroga relativamente alla sola scadenza per la presentazione 

dell’Avviso. 

DETERMINA 

Di prorogare alle ore 13.00 dell’11 maggio 2015, il termine di scadenza dell’Avviso Pubblico per la 

presentazione e la validazione dell’Offerta formativa Pubblica nell’ambito del contratto di apprendistato 

Professionalizzante.  

La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel 

B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, L.R. n. 

31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è altresì comunicata all’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

Il Direttore del Servizio   

F.to Luca Galassi 

Resp. Settore Programmazione D. Zepponi 

Istruttore C. Muscas 


